Impersonalis fit demonstratio sepe

Est exemplū.

Sal monstrans dicit: le misit aquis heliseus

Sūia q̄ in orōb̄ fit sepe demonstratio imp̄sonalis hoc ē q̄i demōstraz tūum et sua res demōstrata nō supponit p̄ casē re in nūero: vt sacerdos exortans sal dicit: q̄ te q̄ helisei p̄p̄hetā in aquā mīti iūsita. i. tale sal in specie est res demōstrata: et te ē demōstratū supponit p̄ diuersa re i nūero. **Querit.** Cōtra quā regulā ē h̄c impedimentū. Dōm q̄ p̄tra demōstratiū et sūa rē demōstratā: q̄ demōstratū et sua res demōstrata dñt supponē p̄ eadē numero sed in hoc exēplo supponit p̄ diuersis. **Querit.** quot sunt rōnes illud virtuti excusantes. Dōm q̄ due. s. ratio q̄ pot fieri: et est identitas speciei illius salis q̄b̄ misit heliseus in aquis cum illo sale q̄b̄ p̄s biteri modo solent muttere in aquas benedicēdas dominicis dieb̄. **S;** ratio quare oportet fieri est expressio sententie sub breuiologio. In q̄ vult auctor innuere: q̄ eadem virtus sit in sale q̄b̄ presbiteri modo mutunt in aquas q̄ erat in illo q̄b̄ heliseus misit in aquas tollens illarū aquarū amaritudinē. **Querit.** quare nō dicit presbyter. heliseus misit tale sal in aq̄s rōne ibi nō est aliqd̄ impedimentū: q̄ relatiū noiale sicut est tale vnuꝝ heat et aliud demōstrat. Dōm q̄ hoc facit ad designādū q̄ eadē virtus q̄ sit in illo sale operat etiā in illo: et sic nota p̄ly te idētias virtutis: **Arguit.** ly tale demōstrat diuersum: et q̄ nō ponit tale. **Arguit.** Aristotle p̄mō posterior determinat de demonstratione: ergo inconvenienter Alexander hic loquitur de ea. Dicendum q̄ Aristotle determinat de demōstratiōe logicali Alexander vero de demonstratione grammaticalī. **Contra De Replica.** monstratio grammaticalis est de rebus que oculis subiecte sunt: sed illud sal quod heliseus benedicēbat longe remotum est oculis nostris: ergo et cetera. Dicendum q̄ licet non demonstrat idem sal numero: tamen bene in

Glosa notabilis

Replica.

Querit

Querit

Querit

Querit

Querit

Arguit

specie p demonstratione impersonale. **C**ontra. hic loquitur de demonstratione ad sensum: h res in specie considerata solū ē intellectualis: g rē. Dōm q̄ solum demonstrat naturā in supposito sensibili existente licet nō hoc vel illud. **Q**uerit. qd ē demonstratio grammaticalis. Dōm q̄ ē rei subiecte oculis vltanq̄ subiecte oculis certa representatio. In q̄ diffinitudē tangit duplex demonstratio grammaticalis. s. ad sensu ad intellectū. **D**emonstratio ad sensu est q̄ res demonstrata cadu sub sensu: vt ē pntia ipsius demonstratis: vt ille est in celo demonstrando dēu. **D**emonstratio ad sensum ē duplex. psonalis et impersonalis. personalis ē q̄ dom̄strat et sua res demonstrata supponit p eadē re in numero: id ē demonstrat qd p orationē scaturit p fit p pnoia demonstrativa ut dicēdo. Ille currit demonstratō sorte. **S**ed demonstratio impersonalis ē q̄ demonstrat et sua res nō demonstrata supponit p eadē re in numero: sed bene in specie: et illa improprie fit p pnoia demonstrativa q̄ sunt certa eadem rem in numero facit et demonstranta. Et sic dicit impersonalis demonstratio in qua unum facit et sile illi in specie demonstrat: ut hec herba crescit in horto meo. Ibi ly hec demonstrat herba ad oculū: tñ illa nō crescit in horto meo sed similis ei in specie. Quidā tñ volvit ptra divisionē plecta dīcere q̄ impersonalis demonstratio ppendat sub demonstratiō ad intellectū et demonstratio psonalis sub demonstratione ad sensum. Sed hoc nō ē sim plicer verum: q̄ in demonstratione impersonali demonstratur una res sensibilis ex similitudine ad aliam rem sensibilē.

equipollens sup. dictiōibus. s. dictiōnū assotiatur

Equivalens geminis harum si iungitur vni

s. aliqua sup. dictione solummodo teneri

Dictio pro reliqua tantummodo debet haberi

Et exemplum

Hic visu cecum visu dic esse carentem

Sonia ē q̄ si dictio equalens duab⁹ dictiōib⁹ in scatōe iun gafyni illaz dictionis q̄bus equalēt tūc debet stare p reliqua: ut cecus equalēt istis sc̄ carēs visu: et si addat vni illaz stat solū p scatione alterius: ut cecus visu Ibi cecus valet tñ sicut carēs. **Q**uerit. q̄re Alexāder ponit hic ista regulam. Dōm q̄ ad docendū iunenes ut sc̄ sciant vitare nūgatiō vitium q̄ ē vnuis et eiusdē dictiōis inutilis repetitio. Et bi notāter (inutilis) q̄ ex causa. s. ppter amore vel inuidiā dictio aliqua ab eadē parte repeti pōt ut Deus deus meus rē. **Q**uerit. vñ sicut dictio equalens duab⁹ dictiōib⁹ possit indriter ponit p altera earū hoc ē an debet dici cecus visu vel cec⁹ carēs Dōz q̄ q̄ dictio equalens duab⁹ dictiōib⁹ quarū vna ē regēs et alia recta tunc debet ponit p dictiōe regente tñ et nō p dictiōe recta: ut cecus valet tñ sicut carent visu: modo carent ē dictio regens. visu est dictio recta: q̄ debet ponit p carent tantū. Sed si dictio equalens duabus dictiōibus que se tenet p modū adiectivi et substantivi: tūc debet ponit p substantiō ut pneuma valet tñ sicut spūscētus et ergo debet ponit p spiritu tñ ut hic p̄fens huic operi sit gratia pneumatis alii. i. spūo alii. **Q**uerit. vtrū ista regula intelligatur de oībus equalentib⁹ duab⁹ dictiōib⁹. Dōz q̄ nō et ppter hoc Alexāder loquitur intertexti conditionaliter per si. Et debet sic intelligi regula. Si dictio equalens duabus dictionibus possit congrue vna illaz adiungi. Et hoc dicitur propter illud verbum (legit) et simile q̄ valet tñ sicut est legens. **A**rguitur. Regula ista non est vera. probatur sic. dices

De Impedimentis.

do. Sortes est cecus carens. Ibi ponit (cecus) qd tantū valet sicut carens
vīlū: & quādo cōiungitur illi dictioni (carens) debet poni, p vīlū. Dicendum
q̄ regula intelligit quādo equaliter duab̄ dictiōib⁹ quarū vīna ē regens et
altera recta tunc debet poni, p dictiōe regente tñ: & addi dictioni recte ut
p̄ius patuit. Querit. q̄ solent poni regule vt sciaſ p̄ qua dictiōe debz ca
pi talis dictio equalēs. Dōm q̄ tres. Prima est. Si dictio equaliter duabus
dictionibus quarū vīna dictio ē regens & alia dictio recta: tūc debet poni
p dictione recte & addi dictiōe recte. Secunda regula est. Si dictio equal
let duab⁹ quārū vīna ē substātiū & alia adiectiū: tūc debet poni, p substā
tūo: vt pneuma valet tñ sicut spiritus sanctus: & est nōmē essentiale in di
uinis. Sed si capiat vt est vīna dictio tunc est nōmē psonale & sic predicta
regula in eo nō habet locum. Tertia regula. Dictio equalens relatiō et
suo antecedenti debet poni, p relatiō & addi antecedenti: vt Quicquid vult sal
uus esse ante oīa tē. Ibi (quicquid) valet tñ sicut oīs & qui in exēplo exposi
to (q̄) relatiō iungit ly onnis: qd tūc est antecedens. Arguit. Ista nō valz
Sortes ē hō & aīal: qd hō valet tñ sicut rōnale & aīal: & ergo qñ homo ad
iungitur aīali tūc debz poni, p rōnali tñ. Dōm q̄ dictio equalēs duabus
dictionibus debz vīu adiūgi debito ordine ita q̄ magis cōmune pponatur
q̄ tunc vitatū quā phibet grāmatice. Arguit. Nullus valz
duas dictiōes scz nō & vīlus: tñ nō possū dicere: null⁹, p nō tñ: neq;
vīlus tñ. Solutio. Ad argumentū pōt dici q̄ ista regula intell. gūt qñ di
ctio equalens duab⁹ dictiōib⁹ non coponit ex eis: sed nullus cōponit ex eis
Cōtra. Dictio equalens duabus dictiōib⁹ nō cōposita ex eis non pōt
poni, p altera earū: & tē. Ans patet de hoc verbo currit qd tñ valet sicut
est currēs. Dōm (currīt) nō equaler istis duobus eque principaliter s̄ p̄
mo & cat actiō currēt in quo ex cōsequēti actus generalis sicut prius in
posteriori intelligitur. Querit. quōt sunt impedimenta principalia de
quibus Alexander determinauit ab illa regula. Cū diuersorū vīsc ad pre
sentem regulam. Dicendum q̄ tredecim. Primum ibi ponis ob id soluz. Se
cundum ibi Ad verbū sepe. Tertium ibi p sola voce. Quartuz ibi Et s̄tūp
relatiōnum. Quintum ibi Sepe relatiōnum. Sextum ibi Et numerū mutat
Septimum ibi. Inuenies iunctum. Octauū ibi. Indefinitē procedēs. No
num ibi. Et personalem. Decimum ibi Non des ad vocē. Undecimum ibi
Sunt adiectui. Duodecimum ibi: hinc etiam verbū. Tredecimum ibi
Impersonalis fit demonstratio sepe. Arguitur. Sunt multa plura impe
dimenta q̄ illa tredecim ergo illa enumeratio est insufficiens. Antecedēs
patet per textum sequentem et per alios textus precedentes. Dicendum
q̄ sunt tantū tredecim impedimenta principalia et proprie dicta sed bene
sunt plura loquendo de impedimentis generaliter.

scz nomen f. alicui grammaticalis

Quando negatiuum verbo cōstructio iungit,

sup. casum p̄ hoc aduerbiū. i. resoluerē congruit obliquū

Obliquum per non exponere conuenit illum

p̄o vel parisi resolvi .i. tota orđ

Aut simul exponi debet constructio tota

Cōnia ē q̄ qñ obliquus negatiuum p̄rūs cī hō a p̄epost tūc d̄ resolvi
in obliquū affirmatiū: & in hoc aduerbiū negādi nō tūc tota orđ pōt resol
ni ita q̄ obliquus mutetur in n̄tū: & verbū actiū in verbū passiū. Exem
plū de p̄mo vt nullū video. i. nō video aliquē. De secundo: vt nullū video. i.

Glosa notabilis

Querit

nullus videtur a me. **Cqr.** quare auctor ponit isti modi costruendi. Solo ppter duas regulas subiuncte repugnates quarum una est grammaticalis: alia logicalis. Grammaticalis est qd obliquus a prepost recto etiam debet a pte post construi. Logicalis est qd negatio negatis dicitur ante verbum. Et ppter cordiam istarum regularium debet obliquus resolutio ut negatio precedat verbum et obliquus sequatur ut utrius satisciat. **Cqr.** utrum ista regula solu habeat veritatem de obliquo. Solo. Non: hanc quod de recto: ut nullus asinus est tu. i. tu non es ullus asinus. **Cqr.** quare auctor hoc non dicit. Solo. pps duo, primo: qd hoc raro contingit sicut ut in plurimis sit in obliquis negatio. Secundo: qd recti negationis solutio faciliter potest dephendere resolutio obliqua negatio ppe magna similitudinem in resolutio. Tertio potest addi qd talis resolutio non est necessaria: eo qd non est contra aliquam predictari regularium: qd negatio precedit copulam sive intentionem regulae logicalis et rectus vult preconstruere sive modum construendi plus posse: sicut ille rectus preconstruit: g. t. **Queritur.** Utru ista regula solu habeat veritatem de dictioribus casibus? Solo. Non sed etiam de aduerbiis negatiis que debent exponi per aduerbiis affirmatiis et qd negationem non: ut sunt pscis sic exponit: non pscis vnde. **Querit.** quare hoc in textu (verb) Solo. Ideo: qd si obliquus negatus costruatur cum nomine non oportet fieri illa resolutione: ut auris nullus hois mouet. Et si illa regula intelligi de obliquo a pte post constructo: qd si pstruuntur a presenti cum infinitivo non est necessaria talis resolutio: ut nullus videri a ceco verum est: qd infinitivus habet talis naturam qd potest regere accensum aante et etiam negatio tunc predict copulam licet non immediate. **Querit.** Hoc impedimentum est hic Solutio. Cetera illa regula. Tertius hinc casus. Uel contra illa. Subde secundus casus rectior: et contra illa regula logicalis qd qd negatio obliquus precedere verbum. **Querit.** quot sunt rationes excusantes illud vitium? Respondeatur: primum ratio quia potest fieri et est facilitas resoluendi obliquis negationis in obliquis affirmatiis: et in illa negatione non ut quodlibet suo loco ponatur. Sed ratio quare oportet fieri est breniologum. **Arguitur.** hic nullus est impedimentum: eo qd obliquus preconstruit: g. t. qd ista est impedimentalis. Sonorum alias voces non vox: sicut ille obliquus sonor preconstruitur. Solo. Ibi preconstruit ratione divisionis: et sic contingit quinque modis obliquis predictis sive vulgarissima regula: ut supra dictum est. Uel dicendum qd hic locutus de obliquo negativo qui ratione negationis preconstruitur. **Arguit.** Negatio sive regulam logicalem non debet preconstruere: quia aduerbiis debet construere post sunt verbum: sed ly non est aduerbiu negandi: g. t. Maior patet quia aduerbiu sive priscianum est adiectuum verbi ipsum determinans. Solutio: hoc verum est de aliis: non aut de aduerbiu negandi non: qd oportet qd habeat sue actionis obiectum quod est negatio predicta. Et nota qd est triplex negatio. s. negans que totum tollit: et priuans que tollit actum derelinquens subiectum cum aptitudine: et infinitans que tollit qualitas item finitam derelinquens substantiam infinitam.

talis constructio .i. nō .i. perfecta ordo

Fiat asynbasma sine recto clausula plena

Est exemplum

Me teder virtus: placet illi intra tueri

Codic. qd structio a synbasimatis facit recto perfectam nisi sine i. nō. Exempli ut me teder virtus: placet illi iura tueri. Et bi. i. perfecta: qd perfecta nisi generat in ait auditor. **Cqr.** qd modis aliquantum structio potest dici perfecta. Ad hoc potest responderi duobus modis. Primo modo structio dicitur perfecta quia oratio constat

Querit

De Impedimentis

ex nomine nominatiui casus et verbo personali finiti modi ut sacerdos canat missam. Secundo q̄ oratio constat ex obliquo et verbo impersonali: ut hic. Queritur. Quotuplex est constructio preter divisiones prius possatas. Sol. Triplex. s. synbasistica parasyntacticā et asyntacticā. Synbasistica est q̄n verbum personale h̄z n̄m p̄ supposito: ut plato disputat. Et dicit s. syn q̄bē con et basis fundamentū q̄ h̄z duo fundamenta perfecte constructionis que sunt nomen nominatiui casus et verbum personale finiti modi. Parasyntacticā est in qua ponitur nominatiui n̄m vel h̄būm personale n̄m. De pino ut liber iohannis. De secundo: ut amo katherinam; et dicitur a para quod est iuxta: et basis fundamentum quasi iuxta fundamentum: q̄ habet partem fundamentū: sed non totum. Asyntacticā est perfecta constructio ex obliquo et verbo impersonali constituta ut iohannis interest. Et dicitur ab a q̄bē sine: et basis fundamentū: quasi sine utroq̄ fundamentō constructionis. s. sine nomine nominatiui casus et sine personale finiti modi. Et de illo auctor in p̄posito. De alijs dictū est prius. Arguitur. Liber petri: ibi nulla est predictarii constructionū ergo diuisio est insufficiens. Solutio. Neganda est consequentia q̄ ibi est constructio parasyntacticā. Arguitur. Nullum fundamentum est perfectum sine fundamento: sed cōstractio a synbasistica caret fundamentū constructionis perfecte: ergo male dicit fieri asyntacticā. Minor patz: q̄ fun damenta perfecte constructionis sunt nomine n̄ti casus et verbū personale finiti modi: sed nullū tale ponitur in cōstractiōne a synbasistica: ergo rē. Solutio. Nōmē n̄ti casus et verbū personale sunt fundamenta constructionis synbasisticae: sed non alias constructionum. Contra. Ergo non erunt orationes perfecte: q̄ illud nō est perfectū quod resoluunt in aliud et cui aliqd deest. s. n̄tus et verbū personale: ergo male dicit (clausula plena) Solutio. Bene est formaliter perfecta: nō sūt finaliter simpliciter loquendo. Vide petrum hispanū deluper in capitulo de oratione.